



1-Prime Minister Narendra Modi launched the Ayushman Bharat Digital Mission to provide a digital health ID to people which will contain their health records.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने आयुष्मान भारत-डिजिटल मिशन की शुरुआत की जिसके तहत लोगों को डिजिटल स्वास्थ्य पहचान पत्र प्रदान किया जाएगा जिसमें उनका स्वास्थ्य संबंधी रिकॉर्ड दर्ज होगा।

2-Ministry of Tourism launched 'NIDHI 2.0' & 'India Tourism Statistics – At a Glance, 2021' in World Tourism Day celebration event.

पर्यटन मंत्रालय कल विश्व पर्यटन दिवस समारोह में 'निधि 2.0' और 'भारत में पर्यटन के आंकड़े - एक नजर में, 2021' लॉन्च किया।

3-The Uttar Pradesh government has increased the price of sugarcane by Rs 25 per quintal in the state.

उत्तर प्रदेश सरकार ने राज्य में गन्ने के मूल्य में 25 रुपये प्रति क्विंटल की बढ़ोतरी की है।

4-Uttar Pradesh has now become the state with the largest number of LPG consumers in the country.

उत्तर प्रदेश अब देश में सबसे अधिक एलपीजी उपभोक्ताओं वाला राज्य बन गया है।

5-England all-rounder Moeen Ali has announced his retirement from Test cricket.

इंग्लैंड के ऑलराउंडर मोइन अली ने टेस्ट क्रिकेट से संन्यास लेने की घोषणा की।

6-India's Sania Mirza and her Chinese partner Zhang Shuai won the women's doubles title at the Ostrava Open WTA Tennis Tournament, beating Kaitlyn Christian and Erin Routliffe in straight sets.

भारत की सानिया मिर्जा और उनकी चीनी जोड़ीदार झांग शुआई ने ओस्ट्रावा ओपन डब्ल्यूटीए टेनिस टूर्नामेंट में कैटलिन क्रिस्टियन और एरिन राउटलिफ को सीधे सेटों में हराकर महिला युगल खिताब जीता।

7-Patel Engineering has bagged a civil work order worth Rs 1,251 crore for 500 MW Teesta-VI hydro power project in Sikkim from Lanco Teesta Hydro Power Ltd, an arm of state-run NHPC.

पटेल इंजीनियरिंग को सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी एनएचपीसी की अनुषंगी लैंको तीस्ता हाइड्रो पावर लि. से सिक्किम में **500** मेगावाट क्षमता की तीस्ता-6 पनबिजली परियोजना के लिए **1,251** करोड़ रुपये का ठेका मिला है।

8-India House Houston, a non-profit organisation based in the US state of Texas, has dedicated its grand stadium to Dr Durga and Sushila Agrawal who played a key role towards building the arena that will serve as a place for Indian-Americans to hold sporting and cultural events.

अमेरिका के टैक्सास में स्थित गैर लाभार्थ संगठन इंडिया हाउस ह्यूस्टन ने अपने विशाल स्टेडियम का नाम डॉक्टर दुर्गा और सुशीला अग्रवाल के नाम पर रखा है जिन्होंने भारतीय अमेरिकियों के खेल और सांस्कृतिक आयोजनों के लिये इसकी स्थापना में अहम भूमिका निभाई।

9-A total of 7.9 per cent of all cancer cases between 2012-19 were found in children below 14 years, a report prepared by the Indian Council of Medical Research said.

इंडियन काउंसिल ऑफ मेडिकल रिसर्च (आईसीएमआर) द्वारा तैयार की गई एक रिपोर्ट में कहा गया है कि **2012-19** के बीच कैंसर के कुल मामलों में से **7.9** फीसदी **14** साल से कम उम्र के बच्चों में पाए गए।

10-Actor Anshuman Jha has won the 'Best Actor-Critics Award' at India International Film Festival of Boston (IIFFB) for his portrayal of a serial killer in the film 'Midnight Delhi'.

अभिनेता अंशुमान झा ने फिल्म 'मिडनाइट दिल्ली' में एक सीरियल किलर के किरदार के लिए इंडिया इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल ऑफ बोस्टन में 'सर्वश्रेष्ठ अभिनेता-क्रिटिक्स अवार्ड' जीता है।

